

## BALANCE DES PAIEMENTS TROISIEME TRIMESTRE 2018

<i>(en millions de dirhams)</i>			
<b>COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES</b>	Crédit	Débit	Solde
<b>BIENS ET SERVICES</b>	<b>98 715,7</b>	<b>123 089,4</b>	<b>-24 373,7</b>
<b>BIENS</b>	<b>49 738,1</b>	<b>99 029,6</b>	<b>-49 291,5</b>
Marchandises générales	49 420,0	98 980,9	-49 560,9
Exportations nettes du négoce	289,1	-	+289,1
Or non monétaire	29,0	48,7	-19,7
<b>SERVICES</b>	<b>48 977,6</b>	<b>24 059,8</b>	<b>+24 917,8</b>
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	3 963,0	9,0	+3 954,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	688,6	326,0	+362,6
Transports	7 855,7	10 213,3	-2 357,6
<i>Transports maritimes</i>	2 566,1	6 188,1	-3 622,0
<i>Transports aériens</i>	4 083,3	3 168,4	+914,9
<i>Autres transports</i>	1 196,1	851,2	+344,9
<i>Services postaux et de messagerie</i>	10,2	5,6	+4,6
Voyages	24 780,7	5 697,3	+19 083,4
<i>Voyages à titre professionnel</i>	1 115,1	404,8	+710,3
<i>Voyages à titre personnel</i>	23 665,6	5 292,5	+18 373,1
Constructions	955,6	1 034,9	-79,3
Services d'assurance et de pension	206,2	94,9	+111,3
Services financiers	143,0	256,5	-113,5
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	10,2	503,5	-493,3
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	3 714,6	580,6	+3 134,0
Autres services aux entreprises	4 748,1	3 151,9	+1 596,2
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	332,9	39,5	+293,4
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 579,0	2 152,4	-573,4
<b>REVENU PRIMAIRE</b>	<b>1 727,9</b>	<b>7 670,6</b>	<b>-5 942,7</b>
Revenus des investissements	1 669,6	7 659,8	-5 990,2
<i>Investissements directs</i>	953,3	6 308,0	-5 354,7
<i>Investissements de portefeuille</i>	3,9	-	+3,9
<i>Autres investissements</i>	21,2	1 351,8	-1 330,6
<i>Avoirs de réserve</i>	691,2	-	+691,2
Autres revenus primaires	58,3	10,8	+47,5
<b>REVENU SECONDAIRE</b>	<b>21 758,8</b>	<b>1 190,1</b>	<b>+20 568,7</b>
Publics	972,3	128,7	+843,6
Privés	20 786,5	1 061,4	+19 725,1
<b>SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES</b>	<b>122 202,4</b>	<b>131 950,1</b>	<b>-9 747,7</b>
<b>COMPTE DE CAPITAL</b>	-	-	-
<b>Capacité (+) / besoin (-) de financement</b>			<b>-9 747,7</b>
<b>COMPTE FINANCIER</b>	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
<b>INVESTISSEMENTS DIRECTS</b>	<b>627,0</b>	<b>9 188,0</b>	<b>-8 561,0</b>
Actions et parts de fonds de placement	494,0	7 502,0	-7 008,0
Instruments de dette	133,0	1 686,0	-1 553,0
<b>INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE</b>	<b>209,4</b>	<b>-2 153,1</b>	<b>+2 362,5</b>
Actions et parts de fonds de placement	205,6	-69,8	+275,4
Titres de créance	3,8	-2 083,3	+2 087,1
<b>DÉRIVÉS FINANCIERS</b>	<b>-580,4</b>	<b>-513,3</b>	<b>-67,1</b>
<b>AUTRES INVESTISSEMENTS</b>	<b>7 990,2</b>	<b>6 160,9</b>	<b>+1 829,3</b>
Autres participations	150,9	-	+150,9
Numéraire et dépôts	7 685,9	-387,8	+8 073,7
Prêts	-	-86,5	+86,5
Crédits commerciaux et avances	153,4	6 635,2	-6 481,8
Autres comptes à recevoir/à payer	-	-	-
<b>AVOIRS DE RÉSERVE</b>	<b>131,2</b>	-	<b>+131,2</b>
<b>TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS</b>	<b>8 377,4</b>	<b>12 682,5</b>	<b>-4 305,1</b>
<b>Capacité (+) / besoin (-) de financement</b>			<b>-4 305,1</b>
Erreurs et omissions nettes			+5 442,6